[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.09.2016г.                                      с. Устюг                                                  № 459
Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет Устюгского
сельского Совета Емельяновского района
Руководствуясь статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом Устюгского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Устюгского сельсовета согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в сети Интернет  на сайте Администрации Устюгского сельсовета.
Глава сельсовета                                                                  В.К. Гесс
Утвержден

постановлением Устюгской
администрацией
28.09.2016 г. №459

Методика прогнозирования поступлений доходов

в бюджет  Устюгского  сельсовета
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в целях создания единого методологического порядка прогнозирования поступлений доходов, главным администратором которых является  бюджет Устюгского сельсовета и повышение качества организации бюджетного процесса.

1.2. В ходе прогнозирования поступлений доходов в бюджет Устюгского сельсовета решаются следующие задачи:

- определение на планируемый финансовый год экономически обоснованного размера поступлений налогов и других обязательных платежей;

- повышение точности прогнозирования поступления доходов в бюджет Устюгского сельсовета;

- обеспечение среднесрочной бюджетной устойчивости и сбалансированности бюджета Устюгского сельсовета;

- повышение качества управления бюджетным процессом Устюгского сельсовета.

1.3. Прогнозирование доходов бюджета Устюгского сельсовета осуществляется на основе:

- отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Красноярского края, Емельяновского района ,прогноза социально-экономического развития Устюгского сельского Совета на очередной финансовый год и плановый период;

- законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Красноярского края и муниципальных правовых актов Устюгского сельского Совета, устанавливающих налоговые и неналоговые доходы, действующих на момент составления проекта бюджета на очередной финансовый год;

- основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Красноярского края, Устюгского сельсовета на очередной финансовый год;

- ожидаемой оценки поступлений в бюджет Устюгского сельсовета в текущем финансовом году и иных сведений, необходимых для составления проекта бюджета Устюгского сельского поселения;

- динамики поступлений доходных источников за три отчетных финансовых года;

- оценки ожидаемых потерь бюджета Устюгского сельсовета от предоставления налоговых льгот по местным налогам на очередной финансовый год;

- других источников данных, применяемых с целью повышения реалистичности прогнозных расчетов.

1.4. Прогнозирование доходов осуществляется главным бухгалтером администрации Устюгского сельсовета в соответствии с положениями, предусмотренными настоящей Методикой в отношении нижеследующих доходов.
1.5. Для расчета неналоговых доходов используются полные и достоверные данные об объектах муниципальной собственности, переданных в пользование юридическим и физическим лицам, доходы от использования которых подлежат зачислению в бюджет Устюгского сельсовета, перечень всех муниципальных казенных предприятий, оказывающих платные услуги, прейскуранты тарифов на их услуги.

1.6. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается исходя из:

- фактических поступлений этих доходов за три отчетных периода и (или) ожидаемой оценки поступлений в текущем финансовом году;

- показателей, утвержденных на плановый период в соответствии с решением Совета депутатов Устюгского сельсовета о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

1.7. Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет Устюгского сельсовета , в рублях.

1.8. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Расчеты прогноза налоговых доходов производятся в разрезе видов налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Устюгского сельсовета.

2.2.Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий:

ГПочер. = (ГПфакт. * Кр.с.  ), где:

ГПочер. - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения, в прогнозируемом году;

ГПфакт. - фактические поступления госпошлины в бюджет Устюгского сельсовета в отчетном году;

Кр.с.  - коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем финансовом году по сравнению с отчетным периодом;

3. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1.Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся по видам доходов, подлежащим зачислению в бюджет Устюгского сельсовета.

3.2. Расчет прогноза по видам неналоговых доходов производится по следующим формулам:

3.2.1. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Средства, получаемые в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, получаемые в возмещение вреда, причиненного муниципальному образованию, прогнозируются главным бухгалтером исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году в результате изменения федерального и регионального законодательства.

3.2.2. Прочие неналоговые доходы

Прочие неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера и (или) твердо установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Устюгского сельсовета с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.